[image: image1.png]5.1

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
Бокситогорского   муниципального  района
Ленинградской области
Р Е Ш Е Н И Е

от    13  сентября     2007  года      №   233
                г.Бокситогорск

Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования,

расположенных на территории
Бокситогорского муниципального района,
 для личных и бытовых нужд

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, постановления Губернатора Ленинградской области от 18.09.2006  № 264 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Ленинградской области» и в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах на территории Бокситогорского муниципального района, совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Бокситогорского муниципального района, для личных и бытовых нужд согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района в целях  обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья принять нормативно-правовые акты, вытекающие из настоящих Правил.

3. Решение опубликовать в газете «Новый путь».

2

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономическому развитию и заместителя главы администрации по безопасности и  взаимодействию с органами  местного самоуправления  Андрюхину Е.В.

Глава    Бокситогорского

муниципального района

      А.А.Голованов

                                                     Приложение

 к решению совета депутатов

 Бокситогорского муниципального района

от  13.09.2007  № 233
ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования,
 расположенных на территории Бокситогорского муниципального района, для личных и бытовых нужд

Статья 1. Общие положения

1.1.
Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Бокситогорского муниципального района, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 3 июня 2006 года №74-ФЗ, постановлением Губернатора Ленинградской области от 18 сентября 2006 года     № 264 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Ленинградской области» и обязательны для всех физических и юридических лиц на территории Бокситогорского муниципального района.

        1.2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;

водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

    водный объект общего пользования - поверхностный водный объект,  доступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством;

         водопользователь - физическое  или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

         водопотребление - потребление воды из систем водоснабжения;

 водоснабжение - подача поверхностных или подземных вод водопотребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водных объектах;

2
использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Бокситогорского муниципального района, физических и юридических лиц.

1.3. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) также предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более, чем
десять километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более, чем десять километров, составляет пять метров. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.

 1.4. Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.
Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления
в области водных отношений

2.1. К полномочиям администрации Бокситогорского муниципального района в отношении водных объектов, находящихся на территории муниципального образования, относятся:

2.1.1.  Владение, пользование и распоряжение водными объектами, находящимися в собственности Бокситогорского муниципального района.
2.1.2.  Осуществление мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в собственности Бокситогорского муниципального района.
       2.1.3.
 Осуществление мер по охране указанных водных объектов.
       2.1.4. Установление порядка использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования, для личных и бытовых нужд.

2.1.5. Установление на водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством, запрета:

3

на забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения;

на купание;

на водопой;

в случаях:

угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;

причинения вреда окружающей среде;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.1.6.
Предоставление гражданам информации об ограничении водопользования на расположенных на территории Бокситогорского муниципального района водных объектах общего пользования.

2.2. К полномочиям администраций городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района в отношении водных объектов, находящихся на их территориях, относятся:

2.2.1. Владение, пользование и распоряжение водными объектами, находящимися в собственности поселения.
        2.2.2. Осуществление мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в собственности поселения.
        2.2.3. Осуществление мер по охране указанных водных объектов
        2.2.4. Установление мест для массового отдыха-купания в соответствии с действующим законодательством на водных объектах общего пользования, расположенных на территории поселения.
       2.2.5. Запрещение купания в необорудованных местах на водных объектах общего пользования, расположенных на территории поселения.
       2.2.6. Запрещение плавания на маломерных судах на водных объектах общего пользования, расположенных на территории поселения.
       2.2.7. Установление сроков купального сезона.
4
       2.2.8. Предоставление гражданам информации о порядке использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории поселения.
Статья 3. Порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

3.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения использовать водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с Федеральным законом от 30.03.99 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 марта 2003 г. № 20 «О введении в действие санитарно-эпидемиологических правил и нормативов САНПИН 2.4.4.1204-03».

3.2. Использование водных объектов для рекреационных целей осуществляется в соответствии с постановлением Губернатора Ленинградской области от 18 сентября 2006 года № 264 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Ленинградской области».

3.3. Органы местного самоуправления городских, сельских поселений Бокситогорского муниципального района на своих территориях:

        устанавливают места для массового отдыха-купания в соответствии с действующим законодательством на водных объектах общего пользования;

создают условия для массового отдыха жителей  и организовывают обустройство мест массового отдыха населения на водных объектах в соответствии с настоящими Правилами, осуществляют мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

определяют места на водных объектах общего пользования, запрещенные для купания;

определяют водные объекты общего пользования, на которых запрещается плавание на маломерных судах;
 обеспечивают предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования.  Информация об установлении ограничения, приостановления или запрещении использования водных объектов общего пользования предоставляется жителям через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков,
5

устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.

3.4. Проведение на водных объектах, расположенных на территории Бокситогорского муниципального района, соревнований, праздников и других массовых мероприятий разрешается в местах, определяемых Правительством Ленинградской области по согласованию с органами местного самоуправления и специально уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов, расположенных на территории Бокситогорского муниципального района, осуществляется в соответствии с действующим законодательством по согласованию с администрациями Бокситогорского муниципального района и городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района.

3.6. Размещение причалов, судоподъемных и судоремонтных сооружений на водных объектах, расположенных на территории  Бокситогорского муниципального района осуществляется в соответствии с действующим законодательством по согласованию с администрациями Бокситогорского муниципального района и городских и сельских поселений Бокситогорского муниципального района.

         3.7. Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования осуществляются в соответствии с требованиями градостроительного законодательства и законодательства в области охраны окружающей среды.

        3.8. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с градостроительным и водным законодательством.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящих Правил

4.1.
Лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.
Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает
виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.